

Előfizetési díj:

Kész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szórda

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,
Irány-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részé-
vel minden küldemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdé-
tések és nyilatkozatok.

Bérmegtelen küldeményt
nem fogadunk el. Kézirat-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.
A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Husvét-ünnepére.

A világ egy óriási temető, a hol a felvirágzó életet folyton elnyeli a halál.

Aki számára bölcsőt állítottak fel, annak egykor bizonyosan sirt is fognak ásní. Borzasztó lenne mégis ez a halál kényszer, ha a sírokból nem csirázna a legdicsőbb halhatatlanság. És aki ezen feltámadásért mindnyájunknak, kezekedik: az Krisztus, az Isten ember, aki a halált győzte le.

Örömmel üdvözljük tehát a mai evangéliumban foglalt nagy eseményt; mert ez a Krisztus, már nem a meghalt Krisztus a sirban; hanem ez a feltámadt Istenember, az életnek sőt a halálnak ura.

És ezen feltámadt Krisztusban látjuk mi a biztos zálogát és győzedelmeskedő bizonyítékát a mi feltámadásunknak is.

Igy tehát a mai evangélium a mi saját feltámadásunkban való hitet ébreszti fel bennünk; s ezen hittel ereszkedik le egyuttal a tiszta örömek élvezetének alapköve és az esetleges szenvedés legyőzésének reménye.

A feltámadásban való hitnek ezen jótékonyasága okozója annak is: miért gondolkodnak oly gyakran és oly szívesen Krisztus feltámadása felett; s miért követjük e napon oly szívesen az egyház intéset is, amely a feltámadt Megváltó történelmére figyelmünket fordítani törekszik.

A feltámadásunkra való gondolat — a vigasztalásnak anyala szenvedéseink komor napjaiban; megszáritja forró könnyeinket, fáradt erőltlen testünket átadja a halál kezébe; felszabadult lelkünket és szellemünket pedig átszolgáltatja Krisztusnak, a békeadónak.

Ugy van az, hogy semmi sem tökéletes a nap alatt; öröm és

szenvedés mindenütt egymás mellett laknak a föld kerekén.

Mig az egyik házban myrthus koszorú díszíti a fiatal menyasszony halántékát és minden telve van örömmel s ujjongással: az alatt a szomszéd házban halálkoszorút tesznek le a gyermekek a korán elköltözött édes anyjuknak holttestére.

Mig az egyik ház telve van az Isten időbeli adományaival, földi javakkal: az alatt a legközelebb fekvő házat folyton üldözik a sors kemény csapásai. Mig itt a gyermekek viruló egészségben játszadoznak és tréfálkoznak egymással: az alatt ott az aggastyán megtört testének fájdalmai miatt jajgat és sir. Mig az egyik országban béke uralkodik összes áldásaival: addig a másik országban borzasztó tűzvészt gyújtott meg a háború fáklyája, mely az ország polgárait és javait pusztítja és felemészti.

Ugy van az: mindenütt öröm és baj, szenvedés egymás mellett. A ki reggel még nevet, az már este keserű könnyeket hullat. Reggel elragad minket a viszontlátás öröme; este pedig szívünket sebz a válás keserű kinja. Oly közel laknak együtt az öröm és szomorúság és gyász.

Ugy van az a husvéti örömmel is!

Általában véve úgy van a dolog, hogy a husvéti ünnep az egyházban egyuttal husvéti ünnep a természetben is.

Az úr feltámadásával egyesíti feltámadását a természet is a tavasz ifjú szépségében; ismét felruhazza magát mosolygó zöldelő és gyönyörű tarkaszínű virágokkal.

Néha azonban megcsik az is, — miként most is, — hogy az Ur feltámad sirjából, holott a természet még el van fődve télies szemfedővel és önmaga még aluszszza téli álmát.

Husvétkor feltámadt az Ur övéinek örömére; de még sem mindnyájunk örömére!

Valljuk be őszintén, ha fájdalommal is: azelőtt is volt az, most is úgy van az, hogy az emberek szívét lelkét vegyesen fogja el az öröm és fájdalom husvétkor is!

És valóban mindegyikünk csak önmagában rejti az okát annak, ha reá nézve zavarossá és szomorúvá lesz ezen magasztos ünnep öröme és szépsége.

Tiszta szív, nyugodt lelkiismeret, ez az első feltétele annak, hogy részünk legyen a husvéti örömben.

Szent öröm csak olyan szívbe vonul be, ahol béke honol!

Az érzéki gyönyörök utáni féktelen vágy; az erény feláldozása a hiúság kedvéért; a féktelen kabzsiság; a szegények elnyomása; az igazság és becsület üldözése. lábbal tiprása; a családi viszály és egyenlenség; a gyermekek nevelésének elhanyagolása; a feltűnési viselkedés minden áron; az annyira elharapódzott kapaskodás; az emberi méltóságot lealacsonyító modern opportunizmus, sőt servilizmus; kigunyolása mindennek, ami isteni és emberi törvények szerint szent: mindezek és hasonló dolgok nem engedik meg a szív tisztaságát és reájuk nézve elveszett a husvéti öröm!

Hogy az ember öröme tökéletes legyen, ahhoz megkívánatik ártatlan gyermeki szív. A lélek, a szív egyszerűsége, tisztasága: ez azon két szárny, amely az egek felé emel minket. A gyermeki szív a háláérzetnek, a szeretetnek bölcsője. Ezek nélkül nem képzelhető a husvéti öröm.

De nem képzelhető az a tiszta hit nélkül sem. Micsoda az ember hit nélkül? Mi lenne a föld a napnak fénye és melege nélkül? A természet minden egészséges életé-

Sirolin

Emeli az érvényt és a testület, megszűn-
teti a köhögést, váladékot, éjjeli-izzadást.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utazásokat is kínálunk, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svájc)

„Roche”

Kapható orvosi rendelésre a gyógyszerár-
tác. — Ára átlagosan 4.— koronás.

nek el kellene pusztulnia. Mihelyt az ember szívéből eltűnik a hit éltető napfénye, kipusztul belőle minden erénynek, tiszta örömmel és békének virága is.

Csak a tiszta hit, remény és szeretet biztosítja szívünk ártatlanságát, lelkünk tisztaságát; és arra jogosít minket, hogy örömteljes allelujával üdvözljük és ünnepeljük mi is Krisztus feltámadását!

Cselkő József.

Egyről-másról.

Csudálkozunk a romániai parasztság lázadásán!

Felháborodik lelkünk a rablás, gyűjtogatás és gyilkosságok egész sorozatán, amelyeket a parasztság halál megvetéssel követ el.

Műveletlen, zsákmányra dolgozó gazembereknek tekintjük őket; olyanoknak, akik a más vagyona elrablása és szükség esetén embertársaik legyilkolására, minden egyéb ok nélkül szövetkeztek.

De úgy van-e az egészen?

Vajon nincs-e egyéb ok is?...

Azt mondják nincs! Mi azonban kétséggel fogadjuk ezt az állítást.

Mert, hogy egy ember, aki kis gyermek korától fogva nehéz munkájával kereste kenyerét; akit szülői és tanítói kis gyermek korában, — felnőtt korában pedig az állam által alkotott törvények tanítottak meg az «enyém és tied» közötti különbségre; a büntető törvény szigorú megtorló intézkedéseire; az minden más alapos ok nélkül fellázadjon a társadalmi rend ellen, kira-

bolja és legyilkolja embertársait, ez kizártnak tekinthető.

Sok társadalmi visszaélésnek kellett addig történni, mire a munkás nép türelmes lelke ilyen rendbontólag lázadt fel és megtagadja szentesített törvényeit, sőt megtagadja még emberi mivoltát is.

Nehezen tör az ilyen ennyire ki, de ha egyszer kitör, olyan az mint a «rak-fene», terjed, rombol és törekszik kioltani az életet. Ellene védekezni még a legszigorubb eszközök igénybe vételével is alig lehet.

Románia helyzete tanulságot szolgálhat minden nemzetnek nekünk is!!

Mi is majd azon az úton haladunk, amelyen Románia népe haladt.

Facér, dolog kerülő, de azért jól élni szerető egyénei társadalmunknak nap-nap után gyarapodnak.

Megélhetésük eszköze nem a tisztességes munka, hanem az úgynevezett «svindli».

Becsapják a föld népét hangzatos ígérekkel. Előleg képpen felveszik tőle nehéz munkával keresett filléreit. Azaz pardon!

Nem filléreit... Koronáit! Mert ők fillérben nem dolgoznak.

A szegény paraszt azután kap érte ígéretet, — «nesze semmi fogd meg jól».

Ha pénzt követeli vissza, kilöki; ha a bírósághoz megy, ott sem ér cél, mert a «tekintetes úr»-nak semmije sincs, amiből a károsult magát kielégíthetné.

Hatóságaink «pénz liferálásra» és még isten tudja mire nem adnak engedélyt és ennek alapján mintegy jogosítva érzik magukat ama kites egzisztenciák a föld népe megkárosítására, becsapására.

Nyomatott reklámjuk oly nagyhangú ígérekkel van tele, hogy nem lehet rajta

csudálkozni, ha a tudatlan közönséget megtévesztik.

Állításaink valódisága mellett teljes bizonyítékokat szolgáltatnak a bíróságok iktató könyvei.

Ha azután száz közül egy esetben megtörténik, hogy egyike-másikat rajta érik a gázságon, a hatóság megbünteteli ugyan, de az enyhe büntetés már a második napon csinált «üzlettel» reparálva van.

Addig kell az ilyen fajta emberek bűnös manipulációjának gátat vetni, míg a nép nem lesz magának bírója.

Mert akkor nem csak a bűnösök, hanem az ártatlanok is bűnhődnek.

Teljesítsék tehát a politikai hatóságok a legnagyobb eréllyel felügyeleti jogukat.

Vármegyénk agilis alispánja adjon ki szigorú rendeletet a járásek főbírái, a községi jegyzők és előjáróságoknak, hogy az ilyen alakokat kísérjék figyelemmel, bűnös manipulációjukat azonnal jelentsek fel és ezek alapján sújtassák őket a törvény legnagyobb szigorával.

Itt kestyűs kézzel dolgozni nem lehet; hanem csak a legnagyobb eréllyel.

Tanuljunk, — ha máson nem is tudunk, — Románia példáján.

Mert ha kitör nálunk is a «pogrom» és vérbe borítják a «huligán»-ok ezt a szegény országot, senkit mást nem okolhatunk, mint önmagunkat.

Vágjuk ki nemzetünk testéből a benne fészket vert «rákfénéket».

Tisztítsuk meg az országot a száz meg száz fele «svindliből» élő alakoktól, akkor népünk bizalma nem lesz megingatva a törvény és annak végrehajtóival szemben.

Ezt egy kultur állam lakosságának a legparányibb tagja is megkövetelheti.

Sapristi.

T A R G A.

Kusvétkor.

Sánta Károly költeménye.

Örvendés híre jött ma angyalszárnyon
Minden ajakról szent zsolozsma szálljon
Édes zengéssel töltse be a tájat:
Az Úr feltámadt.

A mező újul, festedez a virága,
Kies tavasznak tapsol a fája
Te is lelkem újul győzelemben,
Hálás örömben.

Fűre kizöldült mohosult síroknak
Ma kél reményük, akik ott szokognak
A szeretetnek ma lón diadalma,
Siron hatalma!

Tiprott igazság felkél s könnye csordul
Eltemetett gyöngy kiragysz a porból,
Boldog jövőnek biztató sugára
Sűt Golgotára.

Fel Isten népe az igazért, jóért,
Fel áldozatra az el nem mulóért,
Az igaz élet, az eszmének élte,
Élj és halj érte.

Örvendés híre jött ma angyalszárnyon,
Minden ajakról szent zsolozsma szálljon,
Édes zengéssel töltse be a tájat:
Az Úr feltámadt!

Krisztus született.

A falu fölött halottai csönd uralkodik. A hóivatar megszűnt, s hideg északi szél fujdo, ál, hogy még a hólepel is megfagyott.

Ameddig a szem ellát, nem látni egyebet hőmezőnél, a szétszórtan fekvő házak körvonalai is alig látszanak az éjszakában. Nyugaton kerek mezőség terjed el, a «Bjeli Vrh» tövében, mely a völgyet választja el az Arambacsicsék utolsó házaiktól. Alacsony házikó előtt állunk. Alig hallatszott az első kakasszó, megnyílt ajtaja, s az udvaron magas, erős, de kissé görnyedt hátú ember jelent meg. A metsző levegőn reszketni kezdett s abaszeptó subájába burkolózva, a ház északi oldalához ment. Kétszer-háromszor az égre tekintett s ha a fényes hold korán le nem nyugodott volna, öreg, ráncos arcát, magas homlokát, éles szemeit s ősz szakállát világította volna meg és már megismertük volna a falu harangozóját, Arambacsics Jövet, a «Babó»-t az Öreget. Mindenki ismerte az Öreget. Hányat kísért ki az örök lakásig, az Arkangyal templom harangjának zúgása mellett. Ha ünnepnapon harangozott, a harang is énekelve szólott, ha a felhőket űzte, úgy mondják, rettenetes volt a hängja, ha pedig halottira harangozott, nincs azaz ember, aki ne sírt volna. Mindnyájan azt mondták: de szomorúan harangoz az Öreg. Ezért is szerették mindannyian és volt az egész falu Babója.

Csak hogy a Babó hamar meg Öregedett, vala hamar megörnyedt, feje is a föld felé hajlott, szakalla is meg őszült, mint a gysáju. Öregesére segítséget is vitt melléje a falu, őt csak ünnepnapon szerepeltették. Tavaly karácsonykor érezte meg először a falu, hogy mit ér az Öreg, mert

fekve kellett maradnia s a hajnali misére a fiatal Cseglyán harangozott Cseglyán és karácsonyi harangozás panaszkodott a falu és az Öreg Babóra gondolt.

Ép azért kelt ma ilyen korán. Még egyszer észak felé tekintett. Látta, hogy a hajnal csillag már-már előbujt, hogy az apró csillagok elhalványultak és csak némelykor pislognak az ég boltján, aztán újra eltűnnek. Nemsokára itt a harangozás ideje s azért sietnie kellett. Az ajtóra rátette a keresztvasat, levette sapkáját, háromszor keresztet vetett s elindult.

Ropogott a hó az öreg labai alatt, új bocs-korai meg el-el csusztak ép azért lassan haladt a Babó.

Fekete subájába burkolózott, kezét a nadrágja zsebébe dugta, s amint így haladt, csak a nagy kulchoz verődő kis kulcs csilingelése hallatszott.

Hallgatta az Öreg ezt a csilingelést, s szinte tetszett neki, hogyan űti ez a kicsike ezt e nagyot aztán meg azt gondolta: «Hadd élvezzen, neki is karácsonya van...»

És ballagott az Öreg Babó, lassan, lassan a templom felé.

Útközben meg megált. Lihegő melle visszatartotta a sietségtől, de ő tudta, mi a kötelessége. Mi is lenne a világból, ha nem ő, az Öreg Babó harangozna a falunak.

Nehezen vonszolta magát előre. A fagyos téli szél szinte zizegve vágódott neki, már csak egy két lépés választotta el őt a templomtól, mikor egy új roham nekilódította a templom sarkának, és Babó elaléltan roskadt a kereszt alá...

És a mikor husvétkor, virágfakadaskor megkondultak a harangok, mindenki szomorúan mondotta: Ejh, nem az Öreg Babó keze már ez, Isten nyugosztalja...

H I R E K.

— **Személyi hír.** Ferenc Ferdinánd főherceg, trónörökös e hó 20-án Berzencére érkezett Pesttől Tassilló grófhöz szalonka vadászatra. Több napot töltött itt, mely idő alatt a vadászat jól sikerült és az eredmény kielégítő volt.

— **Egyházmegyei gyűlés.** A belső-somogyi ev. ref. egyházmegye f. hó 21-én rendkívüli közgyűlést tartott Csurgón. A közgyűlés fő tárgyát az államsegély mikénti felosztása képezte.

— **Halálozás.** Melhárd Gyula attalai esperes plébános 56 éves korában Attalában meghalt. A megboldogult mint író s ismeretes volt, legutóbbi műve volt „Somogyvármegye a rendi országgyűlésen.” ennek azonban csak első kötetét jelent meg meg. Tagja volt a kaposvári „Berzsenyi irodalmi kör”-nek is. Béke poraira.

— **A pécsi országos kiállítás megnyitása.** Folyó évi május hó 15-én nyitják meg a pécsi országos kiállítást. Miután a kiállítás, már az előkészületekből következően is, egyike lesz hazánk legérdekesebb országos kiállításainak, előre is felhívjuk reá olvasó közönségünk szíves figyelmét.

— **Névmagyarosítás.** Gáspárics Lajos Károly kaposvári lakatos iparos, ki a m. kir. államvasutaknál Kaposvárott, mint kocsiutó van alkalmazásban, családi nevét belügyminiszteri engedéllyel „Gyarmatis-ra” magyarosította.

— **Gondnokság alá helyezések.** A kaposvári kir. törvényszék Papp József (Huszár) kaposmérői lakost pazarlás miatt, Kiskler Lajos marcali, Klein Mór kaposvári és Tóth Jánosné toponári lakost egyéb okokból gondnokság alá helyezte.

— **Új színházgatónk.** Andorfi Pétertől csödbe jutása folytán városunk közönsége szerencsésen megszabadult. Mint jó forrásból értesültünk, helyette Balla Kálmán jön hozzánk, aki most a miskolci színház igazgatója, de a pozsonyi színház igazgatását veszi által, így társulatával nálunk is ő fog a nyári színházban játszani.

— **Halálozás.** Pozsgai Sándor kaposvári lakos, városunk egyik legképzettebb műlakatos, életének 52 évében f. hó 15-én elhunyt. Temetése f. hó 16-án délután volt nagy részvét mellett. A boldogultat családja és nagyszámú rokonsága gyászolja. Béke hamvaira.

— **Civakodó testvérek.** Közös ingatlanokon akarták békésen megosztani Bunyevác Pál és Bunyevác György édes testvérek, tótujfalusi lakosok. A békességes osztozkodásnak azután az lett vége, hogy Bunyevác Pál öccsét Györgyöt egy kocsi löccsel véresre verte.

— **Falopás.** A barcsi Brauer Ferenc cég fáját minden éjjel lopták, míg végre a cég alkalmazottja az esetet feljelentette a csendőrségnek. Így azután a nyomozat megindult és kiderült, hogy a fatolvaj nem más mint Németh József barcsi lakos. A nála talált fa értéke 62 korona.

— **Tolvajlás.** A Moszói és Szigetvár közötti országot mellett elvezetett telefonról a drótot körülbelül 140–150 méter hosszúságban ismeretlen tettesek f. hó 21-én virradóra ellopták. A csendőrség nyomozza őket.

— **Vidéken levágott marhák vizsgálata.** Hogy a hus csempészet lehetőleg megakadályozva legyen és hogy a behozott hússal fertőző betegségek ne szarmazhassanak városunkban, a város, a vágóhídi szabályrendelet módosítást határozta el. A szabályrendelet akként módosítják, hogy a vidékről

csak hatósági biztos, vagy állatorvos előtt levágott marha húsat lehet behozni, és a behozott húst a kaposvári vágóhídon újabb vizsgálat alá veszik.

— **Öngyilkosság.** Steinbach József batéi lakos, a batéi állomási vendéglő bérleje folyó hó 23-án agyonlőte magát. Hogy mi volt az oka végzetes tettének, nem tudni.

— **Részségségből halál.** Rémes Antal csoknyai illetőségű 61 éves kéregetőt a rendőrség Kaposvárott a Dülö-utcaban eszméletlen állapotban találta, beszállította a rendőrséghez, ahol kijózanodásig bezárták. Másnap midőn kijózanodott beakarták a beteges öreget a somogy megyei kórházba szállítani, ott azonban nem vették fel Erre a rendőrkapitányi hivatal megkereste az illetékes község előjáróságát, hogy Rémes Antalt vitesse el; mire azonban az intézkedett volna, az öreg elhalt. Így azután a város eltemettette.

— **A feleség boszúja.** Dancs János viszlói lakos már hónapokkal előbb elhagyta a feleségét; az asszony hiába kérte, hogy térjen vissza a közös otthonba. Végre az asszony boszút forralt bűtlen férje ellen. A mult napokban férjével az utcán találkozott és azt párszor arcúl ütötte, azután pedig elővett zsebéből egy vitriollal telt üveget és azzal akarta férjének arcát leönteni, de ezen terve nem sikerült, mert férje észrevette szándékát és kiütötte kezéből az üveget; dacára ennek a férj mégis megsérült, mert a veszedelmes folyadék kezét összegegette úgy, hogy valószínűleg egész életére munkaképtelen lesz. A boszulló nő férje feljelentette a bíróságnál.

— **Elfogott pénzhamisítók.** Andocs községben Bodaki Imrét és nejét szűl. Hosszu Magdolnát, Schneiden Antalt, ennek feleségét és két fiát pénzhamisítás miatt elfogta a csendőrség. Állítólag ezek is tagjai a Baranyamegyében elfogott pénzhamisító bandának. Az elfogott andocsi lakosokat a csendőrség elkísérte Pécsre, ahol most vizsgálati fogásban vannak.

— **A bicska.** Megint a „bicska”!! Minden számban szerepelhetne népünknek veszedelmes szokása a bicskázás. — Vasárnap este Barcsan, az úgynevezett „Csusza csárdában” mulatott Matos Pál napszámos négy társával. Mikor már megrészegedtek, Sedl Matyás kocsmáros nem akart nekik több italt adni, hanem kiküldte őket kocsmájából. Erre Matos Pál előkapta bicskáját, és beleszúrta a kocsmáros bal mellébe. A kocsmárosnak életét az mentette meg, hogy számoló könyve felső bal zsebében volt, és a bicska, ezen nem ment keresztül; ha ez nincs éppen szíven szúrta volna a garázda részeg ember, de így is igen sok vért vesztett. Matos Pált a csendőrség elfogta.

— **Gyilkosság.** Borzalmas gyilkosság tartja izgalomban Gyalán község lakosságát. Györfi Jánosnak, Gyalán község leggazdagabb földmives gazdájának egyetlen fiát ifju Györfi Jánost, a falu egyik legderekabb legényét f. hó 15-én hajnalban meggyilkolva találták a házuknál levő istállójukban. A szerencsétlen fiatal ember fejét a gyilkos teljesen összevagdalta, ki valószínűleg almban lepte meg a dobozatát. A kaposvári kir. törvényszék vizsgáló bírja azonnal kiszállt a helyszínre és a boncolást fogantatottat, a vizsgálatot megindította. A boncolás megállapította, hogy ifju Györfi Jánost nyolc fejsze vágással ölte meg a gyilkos, ezek közül négy van a homlokán, kettő a bal halántékán és kettő a koponyája hátulsó részén. A csendőrség a nyomozást megindította amely azonban még eredményre nem vezetett, de nem is csuda, mert a meggyilkolt igen jó békés természetű fiatal ember volt, így még haragosa sem volt neki. Azt hiszik, hogy a rémes gyilkosság előidézője valami szerelmi dolog lehetett és most ez irányban nyomoznak.

— **Megkerült öngyilkos.** Steiner Gyula kaposvári lakos kereskedő segéd, aki gazdáját Kertész Béla kaposvári kereskedőt huzamosabb idő óta lopta és azután azt irván a gazdájának, hogy öngyilkosságot fog elkövetni, megszökött; a pécsi rendőrség Pécsről elfogta és Kaposvárra szállította; itt előzetes letartóztatásba helyezték és ellene a büntető eljárást megindították.

— **A répamag impregnálásáról.** Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület földművelésügyi és növénytermesztő szakosztálya Kerpely Kálmán tanár elnöklésével ülést tartott, amelyen Rácz Imre gazdasági akadémiai tanár tartott szakelőadást a répamag impregnálásáról és ennek gazdasági jelentőségéről. Az értekezetről szóló tudósítást részletesebben áttanulmányozva nekünk még volna néhány szavunk a tárgyhoz, mert mintha kis konkurrencia-izt éreznénk ki a dologból. Az értekezleten ugyan is megkereskedők is vettek részt és pedig olyanok is, kiknél nem szerethető be az impregnált répamag. Az értekezletnek olyan színezete volt, mintha azt a gazdák védelmére tartották volna! Szép és nemes szándék, de talán nem is volt rá szükség, mert az impregnált répamag, melyet Mautner Ödön budapesti magnagykereskedő hoz forgalomba, határozottan sokkal jobb a nem impregnáltnál. Az impregnált répamag 11 év óta elért sikereit nem lehet tudományos értekezletekkel kisebbiteni, mert azt ez ellen védi ezer meg ezer gazda, kiknél évenként mindig jelesen vált be.

— **A felső légzőutak katarrhusa és köhögés ellen a „Sirolin-Roche” segít.** Tartalmazza a rég bevált creoset-szerek összes gyógyhatásait. Nem izgat és teljesen méregtelen. A mellett pedig oly jóízű, hogy hónapokon át szívesen használják. Gyógytárakban kapható.

— **Konyha- és háztartás számára.** Tudvalevőleg minden háziasszonynak büszkesége lehetőleg jó és izlelés kávéát az asztalra hozni. Ezért talán kétszeresen kíváncsi, hogy egy újabb készítési módra utaljunk, mely kitűnően bevált. Ma már majdnem minden családban Kathreiner-féle Kneip-malátát kávéat isznak. Elkészítése a legegyszerűbben úgy történik, hogy a Kathreinert megdarálva nem tulságos kis edényben h i d e g vízzel leöntjük és felforraljuk. A malátát kávéat még öt percig jól kiforrni hagyjuk, s miután a főzet egy kissé megülepedett azzal felöntjük a kávémasinába helyezt s megdarált gyarmatkávé. Ha kávémasinát nem használunk, akkor a megdarált gyarmatkávéat egy edény a forrásban levő malátakávéba öntjük. Keverjük meg aztán az egészet, s hagyjuk még néhány percig „nyugodni”, amire a kávé gondosan leszűrhető. Általában leginkább felerészben Kathreinert és felerészben gyarmatkávéat szeretnek használni. Nagyobb takarékság szempontjából azonban a Kathreinerből mindig többet és többet vehetünk, s ennek arányában a gyarmatkávéból kevesebbet. Gyermeknek, betegeknek és gyöngéknek ajánlatos a Kathreinert tisztán, gyarmatkávé hozzáadás nélkül, elkészíteni. Ezt hasonlóan hideg vízzel leöntjük az edényben és jól kiforrni hagyjuk. Ezt a kis fáradságot csakhamar megjutalmazza a betegek és gyöngék egészséges erősödése és a gyermekek virágzó kinézése.

— **Egy tojás kereskedő kalandja.** Krausz Jakab ibafai tojáskereskedő, a mult napokban tótkeresztúrra ment és ott Balog József tótkeresztúri lakosnál keresett tojást. Talált azonban nem csak tojást, de egy csinos menyecskét is, akit elkezdett ölelgetni. De oh sátm! A férj éppen akkor lépett be és a szerelmes Krausz Jakab tűzét néhány fejsze vágással hűtötte le. Krausz Jakab sérülései súlyosak, melyekért a bíróságnál keres megtorlást, amit azonban aligha fog kapni.

--- **Házi írtolaj.** Tatár Gusztáv, a kaposvári „Korona“ vendéglő bérletjénél volt alkalmazásban Márton István mindezen; a napokban névtelen feljelentést kapott Tatár Gusztáv, hogy Márton Istvánnak igen szarka természete levén, őt folyton lopja. Jelentést tett tehát a rendőrségnek, ahol a nyomozást megindították és házkutatást tartottak Márton István feleségénél Tar Juliannánál is. Itt azután megtalálták a gendörök 3 ezüst evőkanalat, 1 ezüst villát, 6 nagy és két kicsiny ezüst nyelű kést, melyek a két kis kés kivételével mind Tatár Gusztáv kárára lettek ellopva. A két kis késbe a 44. gyalogezred neve van bevésvé. A bűnlejek felmutatása után Márton István beismerte a lopásokat, miért is attették az ügyet a kaposvári kir. törvényszék büntető osztályához, ahol Márton István el fogja venni tevének méltó jutalmát.

— **A Nap.** A fővárosi zsurnalisztika valóságos szenzációja A nap, mely ma az ország legfüggetlenebb, legszőkimodóbb, legnépszerűbb és legelterjedtebb ellenzéki napilapja. A Nap a közönség rajongó szeretetétől kisérve, egy csapásra hódította meg a szíveket. Minden száma kész meglepetés és szenzáció. A Nap független, érdekes, tartalmas és teljes krónikása a napnak, s minden más lap megelőzésével már a kora reggeli órákban kapja kézhez a vidéki olvasó. A Nap felelős szerkesztője: Braun Sándor. Politikai cikkeinek legnagyobb részét Lengyel Zoltán, a magyar ellenzék é fényes nevű vezéralakja írja. Irodalmi főmunkatársa: Bródy Sándor. Belső dolgozótársai: Ábrányi Emil, Bródy Sándor, Cholnoky Viktor, Erdély Jenő, Feld Aurél, Gabor Andor, Hacsak Géza, dr. Hajdu Miklós segédszerkesztő, Holló Márton, dr. Kálmár Antal, Kemény Simon, Lengyel Zoltán, Nádas Sándor, Pasztor Árpád, Székely Miklós, Szabolcs Balint, Szép Ernő. Ez a névsor — élén Braun Sándor szerkesztővel — kész program, hangban, tartalom, formákban, színekben s elevegségben új ez az ujság. Valósággal szászlóvivője A Nap a magyar függetlenségű törekvéseknek és úgy politikai, mint ujságírói sikerei óriási tényezővé tették. A Nap hasábjain tökröződik a leghívebben a magyar közönség érzelmvilága. Külön szenzációja, hogy a legkorábban megjelenő ujság a legolcsóbb is. Egy szám ára 4 fillér (2 kr.), előfizetési ára egész évre 16 korona, fél évre 8 kor., negyedévre 4 kor., egy hónapra 1 kor. 40 fillér (70 krajcár). Az érdeklődőknek A Nap kiadóhivatala (Budapest, VIII., Rökk Szilárd-utca 9. sz.) készséggel küld mutatványszámot.

— **Fidibusz** Őlet és vidámság köszöntött be a „Fidibusz“ című új fővárosi élelappal, mely csupa vidámság, elmésség, ragyogó jókedv, pajkos guny. Kepei és rajzai is nagyszerűek. Minden pénteken délen már kézhez kapja a vidéki olvasó is. A „Fidibusz“-t a fényes tehetségű Heltai Jenő szerkeszti; főmunkatársai: Ambrus Zoltán és Molnár Ferenc, ez a két briliáns talentum. Karikaturái javát Linek Lajos, Vesztróczy Manó, Paulini Béla, Feiks, Vadász, Erdely, Oláh, Stille, Csukássy, Kober, Kondor, ezek a kitűnő magyar festőművészek rajzolják. A lap állandó munkatársainak sora is fényes: Ábrányi Emil, Herczeg Ferenc, Ignóus, Erdély Jenő, Pasztor Árpád, Hajdu Miklós, Kemény Simon, Nádas Sándor. A „Fidibusz“ legalább 16 oldal terjedelemben a legolcsóbb élelap. — Mesésen olcsó! Előfizetési ára: egy évre 6 korona, fél évre 3 korona, negyedévre 1 korona 50 fillér, egy hónapra 50 fillér. Egy szám ára (5 krajcár) 10 fillér. Mutatványszámot készséggel küld a „Fidibusz“ kiadóhivatala (Budapest, Rökk Szilárd-utca 9. szám.)

— **Legelterjedtebb, legolvasottabb, legkedveltebb.** Szinte a köztudatba átmént már ez a három jelző a Pesti Hírlap-pal kapcsolatban. S ha úgy elterjedt s ha oly kedvelt é lap a magyar olvasóközönség

körében: bizonyára oly erényeknek köszönheti, melyekkel más lapok kevésbé dicsekedhetnek. Valóban: mindig radikálisan szabadelvű volt; függetlenségét mindig meg tudta őrizni váltakozó kormányokkal, pártokkal és politikai irányzatokkal szemben; mindig hű maradt a demokrácia eszméihez és erényeihez. Tartalomra nézve legbővebb s vannak rovatai, melyek népszerűségét rendkívüli módon fokozták; ilyen a Szerkesztői üzenetek rovata (naponta több, mint más lapokban egész héten), a Színház, zene és képző művészet rovata, mely egyenesen vezető szerepet vsz a napi sajtóban; az Esti levelek és Kis komédiák, melyekhez ugyancsak Tóth Béla az Esti levelek szellemes írója, áprilistól kezdve rendkívül érdekes s a sajtóban egyedül álló új rovatot nyit. Sport-rovata a legbővebb s még a különben legkimerítőbb tözsdei tudósításai sem nélkülözik a szívdertő humort. Hölgyolvasói kedvezményes áron rendelhetik meg a ma legjobbnak elismert divatújságot: a Szabóné-Nogáll Janka szerkesztésében megjelenő Divat-Salont. Mindezekben felül hirdetésekre is legalkalmasabb épen nagy elterjedtségénél fogva. Hogy a közönség — már a vidékről is — mennyire igénybe veszi az Apró hirdetések rovatát: fényesen bizonyítja, hogy napról-napra háromszor annyi található a Pesti Hírlap-ban, mint más lapokban s vasárnaponként gyakori a 10–12 oldal apró hirdetés, amire még magyar lapnál nem volt eset. Ilyenformán a maguk részéről is csak ajánlhatjuk az új évnegyed alkalmából megrendelésre a Pesti Hírlap-ot, melynek előfizetési ára negyedévre 7 korona, a Divat-Salonnal együtt 9 korona; de megrendelhető 2 óra is 4 korona, 80 fill., egy óra is 2 kor. 40 fillér előfizetési áron, mely legcélszerűbben postai utalványon küldhető a Pesti Hírlap kiadóhivatalába (Budapest, V., Vaci-körut 78).

— **Használ Ősín malátát kávét?** Ez a kérdés, ha női társaságban felvetik, rendszeren száználmas mosolylyal találkozik. Ilyen balvéleményt még sokan táplálnak a malátát kávé iránt. S ez részben érthető is, mert a mit malátakávé név alatt árulnak többnyire nem is majdnem mindig csak egyszerűn pörkölt árpa, vagy pirított malátát, ez pedig csak egy édeses, fad ízű főzetet ad, melynek semmi kávéje sincs. Sokan épen még nem tudják vagy még nem győződtek meg arról, hogy csakis a Kathreiner-féle Kneipp-malátát kávé egy oly gyártmány, mely maga is zamatot kávézzal bír, mert ennek szemeit a kávécsereznyéből nyert olyan kivonatban áztatják, mely a gyarmatkávéban levő koffein nevű mérget nem tartalmazza. Tehát egyedül a Kathreiner-féle Kneipp-malátát kávé egyesíti magában nagy mértékben a gyarmatkávé kedvelt ízét és zamatját a malátát ismert egészségi előnyeivel. Aki a valódi Kathreiner próbálta az meg is győződött ennek a malátakávének jó minőségéről és nem fog többé előítélettel iránta viselkedni. A valódi Kathreiner azonban csak zárt csomagokban árulják, melyek a Kathreiner névvel vannak ellátva, s azért szükséges is a vételnél mindig a Kathreiner nevet hangsúlyozni.

ÜSARNOK

A husvéti vers.

Battyán Radó karcolata.

Színhely: a közgyűlési tárogató szerkesztőség.

A szerkesztő: (lelkendezve ront be a szerkesztőségbe, egyenesen a segédszerkesztő asztalához, kinek a lap egy példányát az orra alá tartja). Szerencsétlen, mi ez?

A segédszerkesztő: (flegmával, miután előlegre nincs szüksége, kivételesen). Ez?

Ez a közgyűlési tárogató politikai napilap, szerkesztőség Lebuji-utca...

A szerkesztő: Hallja Pausi ur, ha velem viccelni akar, akkor keressen magának más valakit erre a célra, érti!.. Ezt a verset kérdezemén, itt ni! Mi ez, ha?

Segédszerkesztő: Ez? Harántsáv Oktáv tehetséges fiatal poeta hangulatos versikéje, Husvétii harangok címen, melyet voltam bátor leadni.

A szerkesztő: Ugy, volt bátor leadni? Ja barátom, ha maga bátor, akkor menjen bikaviadornak, vagy álljon be az idegen legióba, de ne intézzen orvtnadást tisztességben megőszült szerkesztője ellen. Érti! Nahát!

Segédszerkesztő: De kérem, kérem, hisz ez a vers nem is olyan rossz!

A szerkesztő: Ugyan hagyjon békébe a maga versével! Ki beszél itt versről! Mi vagyok én, egy kritikus, egy esztetikus?! Itt arról van szó csupán, hogy maga szentségtörő, durva kezekkel szétzuzott egy hagyományt, melyet én immár tizenöt éve ápolok gyengéden érző keblemben. A mi másnak a kalendárium, az volt nekem Harántsáv Oktáv. Amikor az ő husvétii barangjai megjelentek a láthatáron, akkor tudtam, itt az ideje, hogy nyári lakás után nézzek, hogy naftalint vegyek, hogy zálogba rakjam a telikabátomat, mert itt van, itt, visszavonhatatlanul és utóljára, itt van ő, a jó, öreg husvét! És most jön maga, maga, hogy ne mondjam, viziló és kíméletlenül tönkre teszi oly szeretettel ápoló hagyományomat!

A segédszerkesztő: No, jó, redaktor ur! Csak azt nem értem akkor, hogy hogyan nem unta akkor meg Harántsáv Oktáv, a tehetséges fiatal poeta, évről évre újra beküldeni a verset!

A szerkesztő: Látja, milyen együgyű maga! Egész egyszerűen minden alkalommal elhintettem lelkében a remény csiráját. Egyszer azt üzentem neki, hogy az utolsó sort kissé elhamarkodta, egyszer meg azt, hogy most meg az első nem vált. Mivel pedig a vers ép tizenhat sorból áll még egy sor hátra lett volna az idényre is!

A segédszerkesztő: De szerk. ur! Híszem akkor úgy sem tartott volna már soká az öröme!

A szerkesztő: Látss, milyen, hogy ne mondjam ökö maga. Jövőre egyszerűen a rimeket kezdtem volna kifogás alá venni.

K Ü Z G A Z D A S Á G.

Virágkötészet.

Vélekednünk kellene, hogy a természet nem tartozik a divathoz alkalmazkodni, de ezért ez így van, még pedig a természet legbájosabb gyermekeivel — a virágokkal! — A virágokat is alavetjük különböző divatoknak, legyenek a keriben, legyenek mint ékesség vagy a virágkötészetben; utóbbi különösen sokszor változza formáját és színt. A mostani divat a természetes, mindenesetre a jobb, mert finom természetis izlés rejlik benne. A mig a sodrony csak néhány évvel ezelőtt még a virágkötészetben nagy, sőt a legfontosabb szerepet játszott, mivel az őssz: s virágok csokrokhoz rövid szárra vágva sodronnyal keresztülzárva csak sodronyszárral használtattak és sűrű összeállítások természetellenes formákban csináltattak, aminők ugyancsak művészes

munkák közé nem számíthatók, mivel a virágok természetes sajátműködésük nem juthatott kifejezéshez, és mivel őket rendszerint kemény papírkészletbe kellett dugni, — addig a mai modern ízlés fokozódó módon a valódi természetes virágkötészetet karolja fel. A mai modern csokrok csakis hosszúszerű virágokból készülnek, a virágok valódi formájával szabad, kecses, könnyű módon valóban művészi kötéssel és nem sűrű csomóba összeszorítva; a süvegalakú tölcserkézelők helyett ma csipkék és szalagok könnyen, elegánsan díszítik, ahogy azt azelőtt sejtetni sem lehetett. Az ilyen mű munkához azonban az azelőtt csokorkötéshez tenyésztett virágok nem adtak alkalmas anyagot, mert rövidszárúak voltak, s miután az utóbbi években a hangulat határozottan a sodronykötés ellen fordult, a tenyésztést olyan növényekre kellett átvinni, melyek virágaiakát hosszú száron hordják. Mint ilyenek a legalkalmasabbnak a szabadföldi évelők találtak, azután a remontan szegfűk és az újabb tenyésztési theahybrid-rózsák; még a szegény márciusi ibolyáktól is hosszú szárat kívánunk, mert nem akarjuk őket nélkülözni.

MÜHLE VILMOS.
Temesvár.

38. szám.
1907. tkv.

Árverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. járásbírósa mint tkvi. hatóság közhírré teszi, hogy **Kis Imréné** szül. Kovácsics Karolin budapesti lakos önkéntes árverés iránti ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a tabi kir. járásbírósa) területén levő Szőlád község határában fekvő a szőládi 348 szíjkyben f. a. felvett s 1/2 részben Kiss Imre s 1/2 részben Kiss Imréné szül. Kovácsics Karolin nevében álló 1601. hrsz ingatlanból Kiss Imréné szül. Kovácsics Karolin illetőségére az árverést 1000 koronában ezenel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan illetőség az 1907. évi április hó 9-ik napján d. e. 11 órakor Szőlád község-házánál megtartandó nyilvános árverésen 207 koronán alól eladatni nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan illetősége becsárának 10 %-át vagyis 100 koronát készpénzben, vagy az 1881. LX. t.c. 42 §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kibőltött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.c. 170. §-a értelmében a bánátpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átsegélyeztetni.

Tab, 1907. évi január hó 16. án.

A kir. járásbírósa mint tkvi. hatóság.

PIROVICH, kir. járásbíró.

210. szám.
1907. tkv.

Árverési hirdetmény kivonat.

A tabi kir. járásbírósa mint tkvi. hatóság közhírré teszi, hogy **Csák Jánosnak** önkéntes árverési ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a tabi kir. járásbírósa) területén levő Kapoly községben és határába fekvő a kapolyi 81. szíjkyben I. a. felvett és Csák János nevében álló 142. és 1552 hrsz szellerház ingatlan a d. 8. alatt Tóth János kapolyi lakos javára a 800. tkv. 905. sz. végzés folytán bekebelezett haszonélvezeti szolgálmi jog érintetlenül bugyása mellett az árverést 649 koronában ezenel megállapított kikiáltási árban elrendele, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1907. évi április hó 19-ik d. e. 10 órakor Kapoly község-házánál megtartandó nyilvános árverésen megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10 %-át, vagyis 64 K 90 f.-t készpénzben, vagy az 1881. LX. t.c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kibőltött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t.c. 170. §-a értelmében a bánátpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átsegélyeztetni.

Tab, 1907. évi január hó 25-ikén.

A kir. járásbírósa mint tkvi. hatóság.

PIROVICH, kir. járásbíró.

Nyilttér. *)

Nagyságos asszony,

tudja-e, hogy a maláta-kávé vásárlásánál miért kell Önnek a »Kathreiner« nevet hangsúlyozni?

Mert különben annak az eshetőségnek teszi ki magát, hogy később értéktelenséget kap, mely a »Kathreiner«-t kizárja, mindenelőtt nélkülös.

Csakis a
Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávé

birja, különleges előállítású módszere révén, a gyarmatkávé ízét és zamatját.

Méltóztatásuk azért, Nagyságos asszony, jól emlékeztetőbe venni, hogy a valódi »Kathreiner«-csakis zárt eredeti csomagokban kapható »Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávé« felirattal és Kneipp páter arcképével, mint védjeggyel.

*) E rovat alatt közölttekért nem vállal felelősséget a Szerk.

Hirdetmény.

A tabvidéki takarékpénztár részvénytársaság igazgatósága közhírré teszi, hogy Tabon a piac-terén ujonnan épült székházában két diszes, városias jelleggel épített üzlet-helyiség és az emeleten három szobából s tartozékokból álló lakás bérbeadó s azonnal átvehető.

Tab, 1907. március 22.

Tabvidéki Takarékpénztár Részvénytársaság.



Élőkerítés!

Gleditschia, élőszőlő.

Bármily talajban gyorsan fejlődik, sűrű, nagy töviseivel embernek és bármily állatnak ellentáll, kitart 70–80 évig, nevelhető oly sűrűn, hogy apró csirke, malac stb. sem mehet át; ez a legolcsóbb örökös áthatlan kerítés. Főelőnye még az is, hogy egész május közepéig a legjobb eredményel ültethető, mert a csemeték felásva jeges pincében tartatnak. Ezer darab 18 korona, rendszeres ültetve 50 méter kerítéshez elég. Nyomatott ültetési és kezelési képes utasítást minden rendeléshez adok. Akinek élőkerítés nem felel meg, szállíthatok sodronyszövetet, a legalkalmasabb gyártmányt, olcsón 100, 150 és 200 cm. szélességet.

Szőlőlugas

minden háznak legszebb disze, egy gyűjtemény 8 fajtából 20 tő, egy tő 2–300 fűrtöt terem.

Szőlőoltványok

táblás ültetések és hiánynok pótlására, 60 legkiválóbb bor- és csemegefaj, szigorúan válogatott, tökéletes forradású és fajtisza, dűsgyökező példányok.

Delaware

sima vessző, minden szál megfakad, csak az a legnemesebb faj, melyből én 18 év alatt 40 holdat ültettem 35 hektót terem holdanként, bora édes, erős, oltani, permegetni nem kell és kezeléséhez semmi tudomány sem, ezért ellensége sok tudományos szőlőintéző.

Bővebb leírást és képes árjegyzéket tanulságos tartalommal és mindenhez teljes tájékoztatóval ingyen és bérmentve küld:

NAGY GÁBOR szőlő-nagybirtokos, Nagy-Kágya.

Levelezés minden nyelven.

A NAP

A magyar újságírás szenzációja, Magyarország leg-függetlenebb és legelterjedtebb napilapja.

Felélős szerkesztője: **Braun Sándor.**
Politikai főmunkatársai: **Bródy Sándor,**
Lengyel Zoltán és dr. Kalmár Antal.

A NAP a 48-as eszmény leghivebb katonája és a 67-es politika kérlelhetetlen üldözője.

A NAP már kora reggel megérkezik a vidékre. -

A NAP nemcsak a legkitűnőbb lap
de a legolcsóbb is.

Egy szám ára **2 krajcár.**

Elfizetés: negyedévre **4 korona,** egy hónapra
1 korona 40 fillér.

Mutatványszámot készséggel küld: **A NAP kiadóhivatala**
VIII. kerület, Rökk Szilárd-utca 9. szám.

FIDIBUSZ

! A legkitűnőbb és legolcsóbb élcslap !

Szerkeszti: **HELTAI JENŐ.**

Főmunkatársak: **Ambrus Zoltán,**
Molnár Ferenc, Herczeg Ferenc,
Ignotus, Szemori Dezső.

Képei javát: **Linek Lajos,**
Vesztróczy Manó, Paulini
Béla Feiks, Vadász, Erdey,
Oláh, Süle, Csukássy, Kober
és Kender rajzolja.

Péntek délből már kézhez kapják a vidéki előfizetők

a FIDIBUSZ-t.

Elfizetési ára páratlanul olcsó:

Egész évre **6 K** | Negyedévre **1.50 f.**
Félévre **3 K** | Egy hónapra **50 fillér.**

Egy szám ára **5 kr. (10 fill.)**

Friss, vidám, pajos, eredeti, eleven,
érdekes, bátor, díszesen illusztrált
heti élcslap.

Mutatványszámot kívánatra ingyen küld
a FIDIBUSZ kiadóhivatala
BUDAPEST, RÖKK SZILÁRD-UTCA 9.

Hirdetések

jutányos áron felvételnek e lap

kiadóhivatalában.

5690/1907. alp. szám.

Somogyvármegye alispánjától.

Összesített árlejtési hirdetmény.

1. nagytád—babócsai th. közut	13705—17350 22061—23572	km. szakasz. kiépítése 75432 K 95 f.
2. { Az andocs—boglári .	6200—8000 8000—9000	
{ A ptakapoly—karádi .	13931—16580 19507—23367 9565—10110	113282 K 95 f.

Összesen 189715 K 19 f.

költséggel engedélyezettett.

A fent említett és házi kezelésben végrehajtandó hengerelési és kisajátítási munkák kivételének biztosítása céljából
1907. évi április hó 15. napjának d. e. 10 órára, hivatalos helyiségben tartandó zárt ajánlati
versenytárgyalást hirdetek.

A versenyzni óhajtok felhívatnak, hogy a fentebbi munkák végrehajtásának elvállalására vonatkozó zárt ajánlataikat
kitűzött nap d. e. 10 óráig hozzám annyiival inkább igyekezzenek beadni, mivel a később érkezett ajánlatokat figyelembe venni nem fogom.
Az ajánlatok az egységáruk után számítandó árendés vagy árfelemelés százalékában teendő s ez az ajánlatokban
szóval is kiirandó.

A minden egyes utvonatra külön-külön teendő ajánlatok lepecsételve következő felirással ellátva nyújtandók be:
Ajánlat a th. közut kiépítésére. (Megnevezendő a th. közut, melyre az ajánlat vonatkozik)

Az ajánlatokhoz az ajánlattevő pecsétjével és a kőbánya nevének megjelölésével ellátott kő és kavicsminták két
példányban csatolandók.

Jelen hirdetménytől eltérő vagy távirati ajánlatokat figyelembe venni nem fogok.

Az ajánlatokhoz az általános feltételekben előírt, az engedélyezett költségösszeg 5 százalékának megfelelő bánat-
pénznek a kaposvári m. kir. adóhivatalnál történt letételét igazoló pénztári nyugta csatolandó.

Az ajánlatok elfogadása felett Somogyvármegye közönsége végérvényesen határoz s fentartja magának a jogot,
hogy tekintet nélkül az ajánlati összegre, az ajánlatok közt szabadon választhasson.

A szóban forgó építkezésre vonatkozó műszaki művelet és részletes feltételek a kaposvári m. kir. államépítészeti
hivatalnál (Tallán Gyula-utca 3. szám.) a rendes hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Kaposvár, 1907. március 14.

Sárközy Béla s. k., alispán.

Első magyar általános biztosító társaság, Budapesten.

1. Tűz-, szállítmány-, jég- és betörés-biztosítási üzlet.

Negyvenkilencedik évi zárszámla 1906. január 1-től december 31-ig.

KIADÁSOK.		Negyvenkilencedik évi zárszámla 1906. január 1-től december 31-ig.				BEVÉTELEK.			
I. Tűzbiztosítás.		korona	all.	korona	all.	I. Tűzbiztosítás.		korona	all.
Kifizetett károk és költségek	9,012,563-03					Az 1905. évről áthozott késszép díjtartalék			
levonva viszontbiztosított károk és költségek	2,451,801-53	5,560,761	48			a viszontbiztosított rész levonása után és minden megterhelés nélkül		6 000,000	
Függőben maradt károk tartaléka		693,249	59			Tűzbiztosítások után bevett késszpénz-díjak és a f. évben lejárt díjtöbblet, és díjtartalék	17,719,318-16		
Szerzési költségek a viszontbizt. rész utáni bevétel levon.		1,131,801	89			levonva: törlesztett díjak	2,630,610-36		
Jövedelmi adó és bírságültekek		273,228	39			viszontbiztosítási díjak			
Postabérek		114,499	56			és díjtöbblet	5,693,811-98	10,078,875	82
Adókatételek közhatalu célokra		15,650	81			Az 1905. évben függőben maradt károk tartaléka		580,986	19
A tűzbiztosítási üzlet terhére igazgatási költségek		16,500	71			II. Szállítványbiztosítás.			
Bekajitelten követelések leírása						Az 1905. évről áthozott késszép díjtartalék			
A követendő évek késszpénz-díjtartaléka		6,000,000	—	14,979,086	34	a viszontbiztosított rész levonása után és minden megterhelés nélkül		100,000	—
Az 1905. évben függőben maradt károk tartaléka						Szállítványbiztosítások után bevett késszpénz-díjak		586,497-28	
II. Szállítványbiztosítás.						levonva: törlesztett díjak	30,327-69	95,415	60
Kifizetett károk és költségek	379,371-47	61,424	19			viszontbiztosítási díjak	418,853-94	75,096	04
levonva viszontbiztosított károk és költségek	217,947-21	62,568	99			Az 1905. évben függőben maradt károk tartaléka			
Függőben maradt károk tartaléka						III. Jégbiztosítás.			
Szerzési és igazgatási költségek a viszontbiztosított rész utáni bevétel levonásával		18,995	57			Az 1905. évről áthozott díjtartalék		367,318	44
A követendő évek késszpénz-díjtartaléka		100,000	—	343,013	75	Jégbiztosítások után bevett késszpénz-díjak	3,340,177-92		
Az 1905. évben függőben maradt károk tartaléka						levonva: törlesztett díjak	231,267-78		
III. Jégbiztosítás.						viszontbiztosítási díjak	1,811,767-38	1,196,479	86
Kifizetett károk és költségek	2,004,786-65	700,228	45			Az 1905. évben függőben maradt károk tartaléka		3,872	55
levonva viszontbiztosított károk és költségek	1,804,563-20	6,146	36			IV. Betétbiztosítás.			
Függőben maradt károk tartaléka		286,545	63			Az 1905. évről áthozott késszép díjtartalék			
Szerzési és igazgatási költségek a viszontbizt. rész utáni bevétel levonásával		45,938	14			a viszontbiztosított rész levonása után és minden megterhelés nélkül		155,000	—
Jövedelmek		8,438	02			Betétbiztosítások után bevett késszpénz-díjak és díjtöbblet	294,388-74		
Bekajitelten követelések leírása		519,287	86	1,511,494	46	levonva: törlesztett díjak	30,842-7	96,195	59
A követendő évek díjtartaléka						viszontbiztosítási díjak	109,851-04	4,398	57
IV. Betétbiztosítás.						Az 1905. évben függőben maradt károk tartaléka			
Kifizetett károk és költségek	19,636-04	9,800	75			V. Egyéb bevételek.			
levonva viszontbiztosított károk és költségek	9,835-29	8,754	77			Számlány-, takarékpénztári-, váltó- és egyéb kamatok, valamint arfolyamnyer., eladott értékpap. és ideg. pénzm. után	975,340	98	
Függőben maradt károk tartaléka		37,410	85			Társasági háskt tiszta jövedelme	127,790	54	1,103,181
Szerzési és igazgatási költségek a viszontbiztosított rész utáni bevétel levonásával		300,000	—	255,565	97				
A követendő évek késszpénz-díjtartaléka									
Az 1905. évben függőben maradt károk tartaléka									
V. 1906. évi nyereségnyámla.		2,830,967	41						
A folyó évi üzleti évi nyereségért		19,810,107	83						

II. Életbiztosítási üzlet.

Negyvennegyedik évi zárszámla 1906. január 1-től december 31-ig.

[illegible]

Steiner Jenő
Munkácsmesteri könyvtáros.
Budapest, 1906. d.
Rád Harkányi Frigyes.

4a.

Az igazgatóság:

László Eszmond, Ormody Vilmos,

Gergely Tóder,
a központi könyvtárak főosztályának
főosztályvezetője.

A fenti ábrák alapján és mérőgeomet megfigyelésén, azokat a törvényben és az alapvető törvényekben meghatározott elvek szerint készítették és azok egy-egy (több) és egyéb tényezők: teljesen megfigyelésnek találhatók.

Herkevícky Albert,

Burchard-Bélaváry Kencád,

Némethi Tibor,

Nádor HadvÁnsky G6sa.

LOKOMOBILOK, GŐZCSÉPLŐGÉPEK, BENZINMOTOROK, ARATÓGÉPEK, TALAJMÍVELŐ ESZKÖZÖK, TELJES MALOMBERENDEZÉSEK, STB. STB.

KIVÁNCIATRA SZÍVESEN KÜLDÜNK ÁRJEGYZÉKET ÉS KÖLTSÉGVETEST.



MAGYAR KERESKEDELMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG



A MAGYAR KIR. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNÖKSÉGE, BUDAPEST

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénnyöttek és amputáltak részére.

Budapest, IV., Károly-körút 10. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi
vizsgálat igénybe vétele vásárlására nem kötelez

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

== Egyéni speciális kezelés. ==

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet
szakorvosa által lelkijismeretesen felülvizsgálatnak a pontosan és legnagyobb
titoktartás mellett eszközöltetnek. Higiénikus cikkek a legfinomabb
minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucat-
ként 2-16 koronaig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége“
című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak
ellenszereivel foglalkozik. Munkát bárkinek díjtalan-
ul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15-52

Hagelman Károly

könyvnyomdájában

egy

tanuló

felvétetik.

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126-52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Biztos gyógyulást

talál

mindenki a felette fájdalmas bajok

Rheuma

Csusz

Ischias

Zsába ellen,

ha csak egyszer is megpróbálja

AZ ÚJ SZERT.

SAMOL egy keüdes, mely K.
1-50 és K. 2-50-as (sokalg tartó)
tubusokban a legtöbb gyógyszer-
tárban kapható.

SAMOL



Ha lakodni én levő gyógyszerár-
ban „SAMOL“ meg nem volna
kassák inni a forák.
tárhoz.

FILO JÁNOS gyógyszerész Budapest, Mátyás-tér 3.

„Samol“ oly eddig ismeretlen, hatásos alkatrészt tartal-
maz, melynek előállítás a legtöbb államban szabadal-
mazva van. A budapesti kör. betegsegélyező társulat kör-
bábsága, más számos kórházban, orvosok és magánosok
által kipróbálva. Használati utasítás és orvosi vélemények
minden tubusnál.